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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce, bylo vytvořeni sérii pěti figurálních maleb na téma „Figurativní

tendence v malbě s důrazem na současné sociální cítění (dvoufigura, figura v krajinném

prostředí, figura v interiéru).“ Technika malby, kterou jsem zvolila, je malba akrylovými

barvami na plátno.

Součástí práce je rozbor historie figurální malby a její tendencí. Důležitý je také rozbor

procesu tvorby, analýza technických prostředků, popis jednotlivých obrazů, inspirační zdroje

a hlavní myšlenka, kterou jsem se snažila v obraze zachytit.

Klíčová slova: figurální malba, postmodernismus, existencialismus, ženské tělo,

společnost

ANOTATION
The aim of this bachelor thesis was to create a series of five figural paintings on the topic

of "Figurative tendencies in painting with the emphasis on contemporary social awareness

(two-figure, figure in landscape, figure in interior)." The technique of painting, that I chose,

was painting with acrylic paints on canvas. Part of the work is analysis of the history of

figural painting and its tendencies. The second Part of the work is analysis of the process of

creation, analysis of the technical means, description of the individual paintings, the

inspirational sources and the main idea that I tried to capture in the painting.

Keywords: figural painting, postmodernism, existentialism, female body, society
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SEZNAM ZKRATEK

cm – centimetry

obr. – obrázek

s. – strana

tzv. – takzvaně
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ÚVOD

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou a část praktickou.

Obě části na sebe navazují. Téma, které jsme spolu s panem Hodonským vymysleli, mi dalo

možnost širokého záběru bez omezení.

Hlavním předmětem je zkoumání postmoderní společnosti a její filozofie, projevy ve

figurativní malbě a sociokulturní aspekty a obsahy. Počátkem mojí vize pro vypracování

bakalářské práce byla figurativní malba a její pojetí. Figurativní malba nám umožňuje

promítat vlastní potřebu vyjádření existencialismu. To, že jsem se chtěla zabývat myšlenkou

existencialismu v samotné tvorbě, mi ukázalo cestu ke snaze pochopit historické souvislosti,

které se projektovali do nové figurace a figurativních tendencí jako takových. Snaha

pochopit současnost, ve které se jako lidstvo ocitáme, a kriticky ji zhodnotit, mě

nasměrovala k postmodernismu a určité deziluzi.

Současné sociální cítění, které je obrovským pojmem, se jevilo jako dobré

nasměrování pro vývoj a tendenci v uchopení teoretické části s návazností na praktickou,

tedy malbu samotnou.

Chtěla jsem vytvořit malbu, která by byla částečně mojí zpovědí a reflexí určitého

náhledu na společnost a technologie. Tato témata se prolínají všemi mými obrazy. Zároveň

jsem se pokoušela o určitý popis společnosti a sociálních vztahů. Dynamický rozvoj, změny,

ve kterých žijeme, jak je vnímám a jak se v nich orientuji. Pojetí praktické části, tedy malby,

není jen mým uchopením vlastního subjektivního prožitku, ale také reaguje na aktuální

témata. V mé malbě se pokouším o internalizaci i externalizaci jevů a situací, které nás

obklopují. Malbu vnímám jako důležitý výrazový prostředek. Vlastní rukopis a náměty, které

se na plátně odráží, jsou samozřejmostí, bez které by prožitek z malby nebyl skutečný a tedy

katarzní.
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1 POSTMODERNA/POSTMODERNISMUS

Přesná definice pojmu postmoderna je těžko uchopitelná. Neboť neukončuje směr

předchozí, ale pouze na něj navazuje. Za předchůdce postmoderny je považovaná moderna.

Postmoderna určitým způsobem kritizuje modernu. Označení vychází z latinského post

(budoucí) a modo (právě minulé). Tedy může být chápána jako etapa po modernismu, avšak

tato definice není zcela správná, neboť na ni navazuje, ale moderna po ní nezaniká. Chápání

postmoderny spočívá v tom, že neexistuje jednotnost a konsensus a ani typická znakovost,

jak tomu bylo u moderny. Zpochybňování jiných uměleckých směrů stojí za zrodem

postmoderny. Konkrétní datace pojmu se rozchází. Obecně lze za prvopočátky považovat

období 60. – 70. let dvacátého století. Za důležitou a základní koncepci postmodernismu je

považována koncepce J.-F. Lyotarda v knize „O postmodernismu“, která vyšla v roce 1979.

Postmodernismus jako umělecký směr se nejdříve začal projevovat v architektuře.

Postmodernistické koncepce v architektuře pak následně rozvinul Ch. Jencks.1.

„Pro Lyotardovo stanovisko je charakteristické, že velmi ostře rozpoznává specifičnost

postmoderní situace, která je dána selháním moderního projektu emancipace lidstva, ale

zároveň vidí právě v avantgardách samých předpoklady adekvátní reakce na tuto situaci.“2

Lyotard sám po ukazuje na mnohoznačnost a vlastně pluralitu názorů a postojů, které

jsou pro postmodernu charakteristické, a proto neexistuje přesná definice a koncepce, která

by tento směr udávala. Postmoderna se projevuje ve všech úrovních. Socialní, kulturní,

filozofické. Dalším důležitým představitelem, teoretikem postmoderny je například

Wolfgang Welsch a za současné české filozofy postmoderny je považován Václav

Bělohradský. Postmoderna často kritizuje materialismus a snaží se reflektovat morální

úpadek a lhostejnost společnosti.

Od začátku moderního umění, které můžeme chápat jako tendence impresionismu,

byl každý další umělecký styl kritizován. Roku 1912, nastal průlom, kdy Marcel Duchamp

zpochybnil jakýkoliv směr v moderním výtvarném umění a vytvořil objekt, který popíral

původní teorie v umění a jeho posuzování jako objektu umělecké prezentace.3 Leo

Steinberg, umělecký kritik, považuje za průkopníky postmoderny v umění díla a tvorbu

1 LYOTARD, Jean-François. O postmodernismu: postmoderno vysvětlované dětem : postmoderní situace.

Praha: Filosofia, 1993. ISBN 80-7007-047-1.
2 Tamtéž, s. 6
3 Tamtéž, s. 21
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Jeana Dubuffeta, Jaspera Johnse a Roberta Rauschenberg. Tato tvorba demonstruje kulturní

vlivy.4

Pro Postmodernu je typický eklekticismus, který je Lyotard vystihuje a popisuje takto:

„Elekticismus je nulový stupeň současné obecné kultury: lidé poslouchají reggae, dívají se

na westerny, jedí v poledne u McDonalda a večer jídla krajové kuchyně, používají v Tokiu

francouzských parfémů a v Honkongu se oblékají podle módy „retro“, vědění je předmětem

televizních soutěží. Najít publikum pro elektická díla je snadné.“5

4KESNER, Ladislav. Vizuální teorie: současné anglo-americké myšlení o výtvarných dílech. Přeložil Lucie

VIDMAR. Jinočany: H & H, 1997., s. 204, ISBN 80-86022-17-x.
5 LYOTARD, Jean-François. O postmodernismu: postmoderno vysvětlované dětem : postmoderní situace.

Praha: Filosofia, 1993., s. 22, ISBN 80-7007-047-1.
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2 OD NOVÉ FIGURACE AŽ K POSTMODERNĚ

„S tím, jak se společenský pojem „já“ nevyhnutelně mění, musí tuto změnu – v zájmu

nastolení odpovídajícího vztahu jak vůči umělci, tak vůči přemýšlivému divákovi – odrážet i

umění.“6

Nová figurace byla reakcí na rozvoj abstraktního umění, které bylo v poválečné době

opět na vzestupu. Jedná se například o akční malbu, jejímž představitelem je Jackson

Pollock. Nová figurace se neprojevuje pouze v malířství, ale také v sochařství. Základní

myšlenkou se stává existencialismus, který reaguje právě na někdy až neosobní umění

abstrakce. Název nová figurace vzniklo jako pojmenování figurální malby, která se v 50. až

60. letech nijak konkrétně neformulovala a neměla jasné prvky a vymezení. Svět v tomto

období je také nazýván bipolárním, tedy rozděleným na dvě části. Sovětský svaz a Amerika

se ocitají v tzv. Studené válce. 7

Nová figurace reflektuje sociální, filozofické aspekty moderní společnosti. Často se

zaměřuje na vnitřní prožívání a individuální pocity vůči společnosti, vůči světu. Využívá

expresivního vyjádření, které nepřijímá a není svázáno estetickými normami a očekáváními.

Typickým představitelem je Jean Dubuffet, který se stal i představitelem art brut, tedy

„syrového umění“, které odmítá akademismus.

Dalším postojem kromě existenciálního, je snaha o bezprostřední styk s realitou tzv.


[…]


bez většího přemýšlení rovnou na plátně.

Tvář je autoportrétem, kdy vlasy zakrývají větší část obličeje zejména oči a tváře.

V barevnosti převažuje bílá, šedivé odstíny a modrá. Tváři v barvách inkarnátu a rty mají

přirozený odstín. Postava se stává součástí datové sběrnice, která je umístněná na základové

desce. Ta slouží k přenosu dat mezi dalšími součástkami, dalšími procesory.

Jedná se o prostředí procesoru, tedy základovou desku. U tohoto obrazu jsem

využívala částečně techniku alla prima, kdy jsem pracovala s barvou a tahy štětcem rychle,

spontánně a dynamicky.

Fotografie sběrnice mě nadchla svým vzhledem, nikoli funkčností, které nerozumím.

Hledala jsem provázanost s prvním obrazem a tímto způsobem jsem se k ní dostala.

U autoportrétu jsem pracovala se zrcátkem a fotografií. Figura, datová sběrnice a

pozadí jsou tři entity, které do sebe vzájemně prostupují a tím se jednotí. Objekty a pozadí

se stávají jednotícími. To mě dostalo k myšlence vnímání jednoty a oddělenosti, tak jak je

tomu u svaté trojice. I moderní technologie do našeho života prostupují stále více a více.

Svět se stává globálnějším, jednotnějším. Když se dostaneme k fyzikálním zákonům a

fungování vesmíru, nemůže odhlédnout od toho, že vše se vším souvisí a akce vyvolává

reakci. Nic neexistuje samo od sebe, nebo pro sebe. Filozofie i náboženství se dostávají

k pochopení jsoucna a universu jako celku. Obraz spěje myšlenkou k strukturalismu.

8.5 HMOTA

„Samotný objem všeho zboží, společně s konzumeristickou nutností zboží záhy

vyhodit, aby mohlo být nahrazeno jiným, zakrývá vitalitu hmoty.“43

Posledním obrazem, kterým uzavírám kolekci pěti obrazů, nese název „Hmota“. Obraz

je namalován na plátně o rozměrech 100 x 80. Kompozice je vertikální. Ústřední figura

ženského těla bez hlavy je umístněná spíše v levé polovině obrazu. Za figurou, nebo spíše

43 LIKAVČAN, Lukáš, Václav JANOŠČÍK a Jiří RŮŽIČKA, ed. Mysl v terénu: filosofický realismus v 21.

století. Přeložil Kateřina BÁRTOVÁ, přeložil Palo FABUŠ, přeložil Magdaléna Jadwiga HÄRTLOVÁ,

přeložil Tomáš PIVODA, přeložil Martin VRBA. Praha: Akademie výtvarných umění v Praze, Vědecko-

výzkumné pracoviště, 2017. s.114.Edice VVP AVU. ISBN 978-80-87108-72-7.
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pod figurou, jsou umístněné kovové kotouče a určité segmenty z průmyslových strojů.

Místo rukou ji z levého ramene vystupuje jakási lišta a pravého ramene kovová trubka.

Tato figura měla být figurou v exteriéru. Motiv krajiny je nahrazen motivem skládky,

na které postava leží. Barevnost je ve studených tónech, aby korespondovala

s „chladnými“ kovy.

Myšlenka obrazu poukazuje na materialismus a znásilňování přírody. Tuny odpadků,

zahlcená pobřeží a oceány, emise, skleníkový efekt… Naše země je zahlcená bordelem, který

jsme vyprodukovali my lidé. Neúcta k přírodě, která je zobrazena jako nahý žensky akt, který

je pohozen kdesi na skládce. Dlouho jsme neřešili, jaký má naše spotřeba na planetu dopad.
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ZÁVĚR

Závěr této práce bude vycházet z předpokladů, které plynuly k zpracování tohoto

tématu.

Za přínosné považuji získané informace o figurativní malbě jak v českém, tak světovém

kontextu. Každá nově získaná informace mi pomáhala pochopit odraz historie v Malbě.

Získané vědomosti a souvislosti jsem uplatňovala k plánu této práce jako průvodce

světem současné figurativní malby.

Teoretická část se zabývá uchopením pojmu postmoderna/postmodernismus.

Vývojem světové poválečné figurativní malby až po současnost. Známým grafity umělcem

Banksym, který uplatňuje nové principy v prezentaci svých děl a posouvá hranice možnosti

a hledisek, kterým bylo a je umění vnímáno. Praktická část, jejíž zadáním bylo vypracování

5 figurativních obrazů, byla podepřena inspiračními zdroji a východiskem malby

v současném pojetí českých umělců. Proces malby byl popsán prostřednictvím tvůrčího

procesu a

jeho složek v určité fázi vývoje, který byl evolucí k výsledku, ke kterému malby

směřovali. Technickým popis, který je součástí bakalářské práce poukazuje na materiál a

techniku zpracování. Myšlenka, záměr a popis jednotlivých obrazů směřují jak ke

konstruktivní složce popisu, tak k filozofickému pojetí, ke kterému se motiv zobrazení pojí a

s kterým komunikuje. Každý z obrazů má svůj příběh.

Práce mi umožnila hlubší analýzu figurativních tendenci a kladení si otázky kam

směřuje současné umění a společnost, které od sebe nelze oddělit a vnímat. Protože svět

se rychle a dynamicky mění, je důležité položit si otázku, kam vlastně směřujeme?
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RESUMÉ

The basic prerequisite of my bachelor thesis was to create 5 figural paintings. The

bachelor thesis includes both the practical and the theoretical part. This work brought me

a deeper understanding of figural painting and postmodernism itself. in the theoretical

part I deal with both Czech and world painting. The practical part includes sources of

inspiration, intent and idea, overall process of creation and technical description of

painting. An important part is also a description of the set of these paintings. An

important aspect of exploring and interpreting figural painting is its connection with

society, politics and technological advances. Because society is dynamic, it is important to

ask where we are going?
