Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Figurativní tendence v malbě s důrazem na současné sociální cítění (dvoufigura, figura v krajinném prostředí, figura v interiéru)

Práci předložila studentka: Bubňáková Júlia

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: prof. ak. mal. František Hodonský

V teoretické, ale i praktické části si posluchačka za vzor pro bakalářskou práci vybrala příklady z expresivní větve z českého výtvarného umění z konce 20. a počátku tohoto století.

Jména jako Václav Bláha, Jiří Načeradský, Daniel Balabán se objevují nejčastěji v teoretické části. Retrospektivní výstavu Václava Bláhy v GASKu v Kutné Hoře diplomantka na moje doporučení navštívila a podrobně prostudovala.

Jako inspirativní celek zde dominuje skupina 12/15, ale sonda do exprese sahá dál, např. k sestřím Válovým, Rudolfu Němcovi, Otakaru Slavíkovi, Zbyšku Sionovi a ještě dál – k Francisi Baconovi. Expresie může být i určitým zdrojem protestu, např. proti nadbytečnému konzumu a přetechnizované struktuře společnosti.

Praktická část BP obsahuje pět obrazů doprovázených studii s poněkud depresivním úzkostným akcentem. Tomu odpovídá koloristická struktura převážně tmavých tónů s bílými kontrastními detaily procesorů a průmyslových segmentů. Takto seřazené předložené práce v plném počtu teď vidím poprvé, při konzultacích jen torzálně a musím konstatovat poněkud kolísavou úroveň zpracování. Dle mého názoru obraz „Osvícení“ „Proces“ a „Hmota“ patří k tomu lepšímu. Vyjadřují nejlépe záměr, jak si ho studentka předsevzala. Pro ostatní obrazy schází delší vyvržení.

Schází realistická studie hlavy, kterou jsem posluchačce doporučil, aby dokumentovala, že portrét zvládá, a která by vysvětlila neurčitou zastřenost hlav u figur na předložených obrazech.

Jednotlivé práce jsou podloženy pastelovými studiemi, které naznačují záměr BP.

Tuto bakalářskou práci Júlie Bubňákové doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo databází Theses v modulu IS/STAG
(*nehodící se škrtněte.)*

Datum kontroly: 03. 07. 2019

Datum posouzení: 02. 09. 2019

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

Navrhovaná známka: Velmi dobře

Datum: 2. 9. 2019

Podpis: prof. ak. mal. František Hodonský

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury